TỔNG CỤC THUẾ
         CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
              Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Số:          /CTDBI-TTHT                  Điện Biên, ngày      tháng     năm
 V/v trả lời chính sách thuế TNDN

Kính gửi: Ban quản lý Bến xe
   (Địa chỉ: Phường Thanh Trường, TP Điện Biên Phủ, tỉnh Điện Biên

Mã số thuế: 5600152317)

Ngày 26 tháng 10 năm 2022, Cục Thuế tỉnh Điện Biên nhận được Văn bản
số 199/CV-BQLBX ngày 25/10/2022 của Ban quản lý Bến xe về việc hỏi về chính
sách ưu đãi thuế TNDN đối với đơn vị sự nghiệp có dự án đầu tư mới. Đến ngày
08 tháng 11 năm 2022, Ban quản lý Bến xe gửi Văn bản số 207/CV-BQLBX ngày
08/11/2022 về việc bổ sung thêm thông tin hỏi về chính sách thuế TNDN công
văn số 199/CV-BQLBX ngày 25/10/2022. Sau khi xem xét nội dung Văn bản hỏi
của Ban quản lý Bến xe, Cục Thuế tỉnh Điện Biên có ý kiến như sau:

Căn cứ khoản 4 Điều 3 Luật Đầu tư ngày 26 tháng 11 năm 2014 quy định:
“4. Dự án đầu tư mới là dự án thực hiện lần đầu hoặc dự án hoạt động độc

lập với dự án đang thực hiện hoạt động đầu tư kinh doanh.”
Căn cứ khoản 3 Điều 10 Thông tư số 96/2015/TT-BTC ngày 22/6/2015 của

Bộ Tài chính hướng dẫn về thuế thu nhập doanh nghiệp tại Nghị định
số 12/2015/NĐ-CP ngày 12/2/2015 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật
sửa đổi, bổ sung một số điều của các Luật về thuế và sửa đổi bổ sung một số điều
của các Nghị định về thuế và sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư
số 78/2014/TT-BTC ngày 18/6/2014, Thông tư số 119/2014/TT-BTC  ngày
25/8/2014, Thông tư số 151/2014/ TT-BTC  ngày 10/10/2014 của Bộ Tài chính
quy định:

“Điều 10. Sửa đổi, bổ sung một số nội dung tại Điều 18 Thông tư số
78/2014/TT-BTC (đã được sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số 151/2014/TT-
BTC) như sau:

…
3. Sửa đổi, bổ sung Khoản 5 Điều 18 Thông tư số 78/2014/TT-BTC (đã được

sửa đổi, bổ sung tại Điều 5 Thông tư số 151/2014/TT-BTC) như sau:
…
“5. Về dự án đầu tư mới:
a) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp quy

định tại Điều 15, Điều 16 Nghị định số 218/2013/NĐ-CP là:
- Dự án được cấp Giấy chứng nhận đầu tư lần đầu từ ngày 01/01/2014 và

phát sinh doanh thu của dự án đó sau khi được cấp Giấy chứng nhận đầu tư.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/nghi-dinh-12-2015-nd-cp-huong-dan-luat-sua-doi-bo-sung-mot-so-dieu-cua-cac-luat-ve-thue-266168.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-78-2014-tt-btc-huong-dan-218-2013-nd-cp-thi-hanh-luat-thue-thu-nhap-doanh-nghiep-236976.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/thue-phi-le-phi/thong-tu-119-2014-tt-btc-sua-doi-cac-thong-tu-de-cai-cach-don-gian-thu-tuc-hanh-chinh-ve-thue-246608.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/doanh-nghiep/thong-tu-151-2014-tt-btc-huong-dan-91-2014-nd-cp-sua-doi-bo-sung-nghi-dinh-quy-dinh-thue-253864.aspx

2

- Dự án đầu tư trong nước gắn với việc thành lập doanh nghiệp mới có vốn
đầu tư dưới 15 tỷ đồng Việt Nam và không thuộc Danh mục lĩnh vực đầu tư có
điều kiện được cấp Giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp từ ngày 01/01/2014.

- Dự án đầu tư độc lập với dự án doanh nghiệp đang hoạt động (kể cả
trường hợp dự án có vốn đầu tư dưới 15 tỷ đồng Việt Nam và không thuộc Danh
mục lĩnh vực đầu tư có điều kiện) có Giấy chứng nhận đầu tư từ ngày 01/01/2014
để thực hiện dự án đầu tư độc lập này.

...
b) Dự án đầu tư mới được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp theo

diện đầu tư mới không bao gồm các các trường hợp sau:
...
- Dự án đầu tư hình thành từ việc chuyển đổi chủ sở hữu (bao gồm cả

trường hợp thực hiện dự án đầu tư mới nhưng vẫn kế thừa tài sản, địa điểm kinh
doanh, ngành nghề kinh doanh của doanh nghiệp cũ để tiếp tục hoạt động sản
xuất kinh doanh; mua lại dự án đầu tư đang hoạt động).”

Căn cứ các quy định nêu trên; đối chiếu với các tài liệu gửi kèm theo Văn
bản số 199/CV-BQLBX ngày 25/10/2022. Dự án Bến xe khách thành phố Điện
Biên Phủ được UBND tỉnh Điện Biên chấp thuận chủ trương đầu tư theo Quyết
định số 573/QĐ-UBND ngày 14/6/2019 là dự án được xây dựng tại vị trí mới,
nhưng ngành nghề kinh doanh không thay đổi so với dự án Ban quản lý Bến xe
đang thực hiện nên chưa đáp ứng được các quy định về dự án đầu tư mới theo quy
định của pháp luật hiện hành, do đó không thuộc đối tượng được hưởng ưu đãi
thuế thu nhập doanh nghiệp theo quy định tại khoản 3 Điều 10 Thông tư số
96/2015/TT-BTC.

Cục Thuế tỉnh Điện Biên trả lời để Ban Quản lý Bến xe được biết và thực
hiện. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đơn vị liên hệ cơ quan thuế quản
lý trực tiếp để được giải đáp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Cục Thuế (để b/c);
- Website Cục Thuế;
- Các phòng: TTKT, KK;
- Lưu: VT, TTHT.

             KT. CỤC TRƯỞNG
             PHÓ CỤC TRƯỞNG

                      Dương Duy Bẩy

		2022-11-21T14:45:42+0700
	VN
	Nguyễn Mạnh Đồng
	Ký bởi Nguyễn Mạnh Đồng

		2022-11-21T15:03:52+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Dương Duy Bẩy
	Ký bởi Phó Cục trưởng Dương Duy Bẩy

		2022-11-21T15:43:19+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:864, ngày 21, tháng 11, năm 2022

		2022-11-21T15:43:19+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:864, ngày 21, tháng 11, năm 2022

		2022-11-21T15:43:20+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:864, ngày 21, tháng 11, năm 2022

		2022-11-21T15:43:21+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Văn bản số:864, ngày 21, tháng 11, năm 2022

		2022-11-21T15:43:21+0700
	VN
	CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN
	Ký bởi CỤC THUẾ TỈNH ĐIỆN BIÊN